
 

Comune di Udine – Determina n. 3405 del 08/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  CIG B42A253B1A. Affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023) dell’incarico per lo spostamento di un blocco di calcare contenente fossili 
alla Ditta Bellotto Trasporti S.r.l. di Portogruaro (VE). 

 

N. det. 2024/5653/72 

N. cron. 3405 del 08/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che il Museo Friulano di Storia Naturale è dotato di un ampio giardino interno nel 

quale sono stati realizzati dei percorsi storico-naturalistici e diverse postazioni didattiche (bugs 

hotel, arnia didattica, campi neolitici, centralina meteorologica, ecc.) e un’oasi climatica. 

Dato atto che tra gli obiettivi assegnati alla U. Org. Museo Friulano di Storia Naturale è 

presente anche il completamento della progettazione e della sistemazione del giardino per rendere 

lo spazio verde un “Museo a cielo aperto”, fruibile dalla cittadinanza e utilizzabile per iniziative 

didattico divulgative e attività educative; 

Dato atto che una delle postazioni didattiche da realizzare prevede il posizionamento nel 

giardino di un di un blocco di calcare contenente fossili (inv. museale n. 19460, Stato 301296). Si 

tratta di un blocco di calcare di circa 236 (h) x 120 x 45 cm per un peso presunto di circa 2 

tonnellate. Il masso è stato recuperato a Pradis (Prealpi Carniche) in occasione dello scavo delle 

fondazioni di una abitazione. Si tratta di un blocco di calcare di “Piattaforma”, quindi depositatosi 

in un mare poco profondo, del Cenomaniano (Cretaceo superiore, circa 100 milioni di anni fa). In 



 

Comune di Udine – Determina n. 3405 del 08/11/2024 

queste “piattaforme” dominavano le Rudiste, bivalvi dalla tipica forma a cono, ma accanto a queste 

erano presenti altri bivalvi, come Chondrodonta, simili alle attuali ostriche, che hanno una 

conchiglia allungata e inequivalve. Il reperto in oggetto conserva diverse decine di esemplari di 

Chondrodonta joannae ed alcuni mostrano forme leggermente diverse fra loro, riferibili ai 

morfotipi Pinna ostreaeformis e Chondrodonta delgadoi. 

Dato atto che il suddetto blocco di calcare è attualmente conservato presso il deposito 

museale e si rende pertanto necessario provvedere al trasporto dello stesso nella sede di via 

Sabbadini n. 22 – 32 a Udine; 

Visto che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero 

certo; 

Accertato che per il servizio in argomento non sono attualmente disponibili Convenzioni 

Consip né iniziative della Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia Giulia; 

Visto che: 

− l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 

procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della L. n. 

145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento; 

− l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, a seguito di una indagine esplorativa, effettuata tramite confronto di offerte 

precedenti per servizi similari, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, il costo 

complessivo del presente servizio risulta inferiore a € 5.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto utilizzando la piattaforma 

telematica regionale eAppaltiFVG, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3405 del 08/11/2024 

Vista l’autorizzazione allo spostamento del bene culturale rilasciato dalla competente 

Soprintendenza con propria nota prot. n. 6828 del 04.04.2024 e le prescrizioni in essa previste; 

Considerato che si tratta di un servizio che richiede perizia e competenza e individuato quale 

soggetto affidatario il seguente operatore economico: Bellotto Trasporti S.r.l., via dell’Artigianato n. 

13, Summaga di Portogruaro (VE), P. IVA 03822770271, che ha già effettuato similari prestazioni 

per l’Amministrazione comunale; 

Provveduto pertanto a pubblicare sulla piattaforma https://eAppalti.regione.fvg.it la RDO 

RdO: rfq_69326 - Museo Friulano di Storia Naturale - Trasferimento di un blocco di calcare con 

fossili; 

Vista l’offerta presentata dalla Ditta Bellotto Trasporti S.r.l. di Portogruaro (VE) pari a 

complessivi € 3.800,00 più IVA 22%, pari a € 836,00, per complessivi € 4.636,00; 

Confermata la congruità del prezzo per il servizio offerto in relazione ai prezzi di mercato 

per la tipologia dell’affidamento in parola, della mole di lavoro da realizzare e dei tempi di 

effettuazione del servizio richiesto che deve essere completato entro e non oltre il 31.12.2024; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di cui al corrente bilancio; 

Considerato che la presente spesa è assistita da contributo della Regione Autonoma Friul i 

Venezia Giulia, concesso ai sensi della L.R. 16/2023 (Legge di stabilità 2024) art. 6 co. 20-27 - 

decreto 2024/GRFVG/28610 e che il relativo finanziamento risulta accertato al capitolo 500 op. 

2024/21633; 

Constatato che il suddetto operatore: 

− ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le modalità indicate all’art. 

52, comma 1 del medesimo decreto; 

− risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto di 

affidamento poiché ha svolto in precedenza lo stesso servizio anche per il Museo Friulano di 

Storia Naturale; 

− nel rispetto dell’'art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione espressa 

circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3405 del 08/11/2024 

Ritenuto: 

− di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari 

al 5% dell’importo contrattuale, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

Verificato che la succitata ditta è iscritta alla C.C.I.A.A. e qualificata per l’esecuzione del 

servizio in argomento; 

Rilevato che a seguito di consultazione del casellario ANAC non si rilevano iscrizioni 

pregiudizievoli a carico della Ditta Bellotto Trasporti S.r.l. di Portogruaro (VE); 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente scadenza di validità al 

08.02.2025 dal quale si evince che la ditta in parola risulta regolare con i versamenti contributivi;  

Vista la determinazione dirigenziale n. 43 del 15.01.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2024; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023) dell’incarico in parola alla Ditta Bellotto Trasporti S.r.l. di Portogruaro (VE) considerato 

che la proposta presentata soddisfa tutte le condizioni poste dallo scrivente Museo, incluso il 

completamento del servizio entro il 31.12.2024; 

Dato atto che, per l'appalto in oggetto, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato il 

seguente CIG B42A253B1A; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

− il fine che il contratto intende perseguire è quello di completare la sistemazione del giardino 

interno del Museo Friulano di Storia Naturale per rendere lo spazio verde un “Museo a cielo 

aperto”, fruibile dalla cittadinanza e utilizzabile per iniziative didattico divulgative e attività 

educative; 

− il presente affidamento ha per oggetto il trasporto dalla sede del deposito museale a via 

Sabbadini 22-32 del blocco di calcare contenete fossili meglio descritto in premessa; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3405 del 08/11/2024 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, 

comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Dato atto che, per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023 dell’incarico per il trasporto del blocco di calcare meglio descritto in premessa dalla 

sede del deposito museale al giardino interno del Museo Friulano di Storia Naturale da 

effettuare con le modalità e alle condizioni indicate nella documentazione di gara relativa 

alla RdO: rfq_69326 - Museo Friulano di Storia Naturale - Trasferimento di un blocco di 

calcare con fossili pubblicata sulla piattaforma https://eAppalti.regione.fvg.it; 

3. di precisare quanto segue: 

• le prestazioni richieste sono: imballaggio (dato il peso del reperto lo stesso dovrà 

essere imballato e imbragato garantendo la massima sicurezza di operatori e 



 

Comune di Udine – Determina n. 3405 del 08/11/2024 

materiali), spostamento e carico su mezzo adeguato mediante braccio meccanico, 

trasporto dalla sede di via Schumann 1 a via Sabbadini 32, con ingresso da via della 

Roggia snc, scarico, disimballaggio e posizionamento in situ; 

• per sostenere il blocco di calcare dovrà essere fornita una piastra in acciaio zincato 

da posizionare in situ prima dello spostamento del reperto; 

• le operazioni per la movimentazione dovranno essere eseguite con il coordinamento 

e la supervisione di un restauratore qualificato ai sensi della normativa in materia (ex 

art. 182 ed ex art. 29 del D.Lgs. 22/01/2004 n. 42), in modo da garantire che vengano 

adottate le necessarie precauzioni durante le diverse fasi dello spostamento del bene 

per tutelarne l’integrità; 

• le operazioni di imballaggio e movimentazione dovranno essere effettuate in 

ottemperanza alle direttive del Decreto del Ministero per i Beni e le Attività culturali 

10/05/2001 denominato “Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli 

standard di funzionamento e sviluppo dei musei, Linee guida, Ambito VI, 

Sottoambito 1”. 

4. di accettare la proposta economica della Ditta Bellotto Trasporti S.r.l., via dell’Artigianato n. 

13, Summaga di Portogruaro (VE), P. IVA 03822770271, che chiede per quanto sopra un 

compenso complessivo di € 3.800,00 più IVA 22%, pari a € 836,00, per totali € 4.636,00, 

come da offerta presentata sulla piattaforma eAppaltiFVG a valere sulla RdO: rfq_69326; 

5. di dare atto che il presente servizio deve essere completato entro il 31.12.2024, salvo 

proroga motivata e concessa; 

6. di stipulare il contratto con la Ditta Bellotto Trasporti S.r.l. di Portogruaro (VE) mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, con scambio di lettere, come previsto dall’art. 

18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per 

la disciplina dei contratti; 

7. di disporre per la liquidazione delle spettanze alla Ditta Bellotto Trasporti S.r.l. di 

Portogruaro (VE), sulla base delle prestazioni effettivamente eseguite, con riferimento alla 

presente Determinazione, entro 30 (trenta) giorni naturali consecutivi dalla data di 

ricevimento delle relative fatture da parte del Comune di Udine; 

8. di richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 

del D. Lgs. n. 36/2023, per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3405 del 08/11/2024 

9. di dare atto che l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine; 

10. di dare atto che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato 

rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 

del C.C.; 

11. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;  

12. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;  

13. di dare atto che il presente affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di cui agli artt. 

dall’1 al 12 del D.Lgs. 36/2023 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49 del medesimo provvedimento; 

14. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

15. di impegnare la spesa complessiva di € 4.636,00 come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2024 2024 B42A253B1

A 
3835/1 SPESE PER 

ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
MOSTRE MFSN 

1 3 2 2 999 4.636,00 BELLOTTO TRASPORTI 
S.R.L.   p.i. IT  03822770271 

16. di dare atto che la presente spesa è assistita da contributo della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, concesso ai sensi della L.R. 16/2023 (Legge di stabilità 2024) art. 6 co. 

20-27 - decreto 2024/GRFVG/28610 e che il relativo finanziamento risulta accertato al 

capitolo 500 op. 2024/21633.  

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 



 

Comune di Udine – Determina n. 3405 del 08/11/2024 

ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2024-11-08T08:44:36+0100




